1 º· Fica fixado o piso salarial e o vencimento básico da categoria dos profissionais Agentes 
Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate às Endemias, no Município de Icapuí, no 
importe equivalente a 2(dois) salários mínimos, atualmente totalizado em R$ 2.424,00 (dois mil, 
quatrocentos e vinte quatro reais) mensais, em consonância com o art. 198, §9º, da Constituição 
Federal de 1988, com redação consignada pela Emenda Constitucional nº. 120/2022. 

Parágrafo único. O pagamento do piso salarial e do vencimento básico das categorias 
constantes no caput desse artigo fica condicionado ao disposto no art.